**R.P. Leonardi Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Art. 1. Vtrum Christus in hoc Sacramento immoletur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

QVÆSTIO LXXXIII.

De Ritu huius Sacramenti.

In Sex Articulos divisâ.

ARTICVLVS I.

Vtrum Christus in hoc Sacramento immoletur?

Respondetur Affirmatiè: Christus in hoc Sacramento, id est, in Consecratione seu celebratione huius Sacramenti immolatur, id est, sacrificatur. Probatur duabus rationibus à D. Thoma, quæ sic explicandæ sunt. Prior est: Celebratio huius Sacramenti, est representatione sacrificij crucis: ergo diti potest Christus immolari in huius Sacramenti celebratione, saltem representatione, nam signa assumunt nomina rerum signatarum. Verum hoc modo etiam dici potest immolari in figuris veteris testamenti: vnde hic modus est improrius. Altera est: Per celebrationem huius Sacramenti, non solum ut est suscepit Sacramenti, sed etiam ut est consecratio Corporis & Sanguinis Christi, applicatur nobis fructus Sacrificij crucis, ex opere operato: ergo est immolatio sacrificij. Antecedens supponit tanquam fide certum. Consequens probatur: Nam fructus passionis non applicatur nobis ex opere operato, nisi vel per susceptionem Sacramenti, vel per oblationem sacrificij: sed consecratio Corporis & Sanguinis Christi non est suscepit Sacramenti, & tamen per eam applicatur nobis fructus passionis ex opere operato: ergo est oblatio sacrificij.

Nota D. Thomæ in Corpore, vt probet Christum suisse oblatum in figuris veteris legis, adducere illud Apocalypsis 13. v. 8. *Quorum nomina non sunt scripta in libro vita Agni, qui occisus est, ab origine mundi.* Verum locus iste alter dispungendus est; vt colligitur ex Græco, & optimè ostendit Ribera in illum locum: nam illud ab origine mundi, non est iungendum cum occisus, sed cum serpi sunt.

Notandum est: Eucharistiam non tantum esse Sacramentum, sicut sunt cætera Sacraenta; sed etiam sacrificium; atque adeò sacrificium vincum nouæ legis, in cuius oblatione primarius cultus nostræ Religionis consistit. Itaque tractandum breuiter de Sacrificio, tum generatim, tum ipsum Eucharistia; nam hanc partem hereticæ vehementer oppugnat: de qua prater ceteros copiosè scriperunt Claudius à Sanctis, Guilielmus Alanus, Bellarminus, Gregorius à Valentia, & postremo Zuares. Nos solum præcipua prosequemur.

D V B I V M I.

Vtrum omne opus bonum, quo Deum honoramus, sit propriè dictum Sacrificium?

Hæretici, vt excludant unicum, & verum Ecclesiæ sacrificium, ita Sacrificij notionem explicant, vt vel omne opus bonum, vel saltem omne id, quod Deo offertur, dicant esse propriè

dictum Sacrificium. Vnde Philippus Melanthon in locis communib[us], Titulo de Sacrificio Eucharistiae, Sacrificium dicit esse omne opus, quod Deo redimus, vt eum honore afficiamus. Calvinus autem omnem oblationem vult esse sacrificium. Idem ferè sentiunt alii hæretici, vt refert Gregorius à Valentia *Apologia de Sacrificio Missæ*, & Bellarminus lib. 1. de Missa cap. 2.

Dico Primo; Certum est, non omne opus bonum esse propriè sacrificium, etiamsi fiat expressè ad Deum honorandum. Est communis sententia Catholicorum fide tenenda.

Probatur Primo, Quia Sacrificium est excellētissimus cultus exterior, quo Deum colimus, & expressiū eius excellentiam, nostramque subiectiōnem testamur. Quod ex eo confirmatur, quod sacrificium nemini possit offerri, nisi Deo, vt ostendit D. August. lib. 10. de Ciuitate Dei, cap. 4. Vnde nemo in qua sacrificandum censuit, nisi tenuis Dei, quem aut Deum fecit, aut putauit, aut finxit, vt uisitatis ibidem Augustinus. Cætera autem honoris signa etiam alijs fieri possunt, vt genuflexio, erexitio itatuz, & similia. Atqui non omne opus bonum est excellens cultus diuinitatis: imo pleraque nullum honorem p[ro]xime ferunt; vt ieiunium, elemosyna, & omnia, quæ in proximum fiunt: nisi quatenus obdedit Deo, est quodammodo honorare: non enim, qui ieiunat, aut proximo beneficat, expresso signo testatur Dei excellētiam, & suam subiectiōnem. Quod confirmatur: nam hæc opera non ex eo præcipuum laudē habent, quod Deum honorent; sed quia ob alias causas recte ratione & diuinæ legi sunt consentanea; alioqui Religio non est virtus à ceteris distincta.

Probatus Secundò, Nam ad rationem sacrificij requiritur Sacerdos, & Altare. Offerre enim sacrificium est proprium munus Sacerdotis. Patet ex Apostolo ad Hebr. 5. *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus, ut offerat dona, & sacrificia.* Idem patet exemplis Scripturae: nam in veteri lege soli Sacerdotes offerebant sacrificia; adeò, vt Rex Ozias cum non esset Sacerdos, & tamen veler sacrificare, à Deo punitus fuerit lepra 2. Paralip. 26. Idem patet ex nominum affinitate; tum apud Græcos, tum apud Latinos. Nam iep[us] est Sacerdos, iep[us] sacrificio: Sic Sacerdos & sacrificium, idem valēt: Sacrificare ergo est proprium munus Sacerdotis.

Quod autem Altare requiritur: Patet tum ex vsu omnium gentium, tum exemplis Scripturae, vbi altaria non nisi ad sacrificia suisse erēta legimus, excepto illo uno filiorum Ruben & Gad, de quo Iosue 22. quo præter naturam altaris vñ sunt, nempe in signum, quod haberent ius offrendi cum reliquis tribubus quæ erant ultra Iordanem. Tum ex ip[s]is nominibus: nam Altare, non men habet à sacrificio; tum, apud Græcos, tum, apud Hebreos: nā ἀτό θυσία dicitur δυοις τρισιον, & à ZABACH, id est, sacrificiant, dicitur MIZBACH, id est, Altare. Ratio est, Quia cum sacrificium sit

N n iiiij præstans-

præstantissimus cultus externus Diuititatis, requiritur ad illud determinata persona ad hoc peculiariter deputata; similiter determinatus locus, qui vobis profanis non possit accommodari.

Probatur Tertiò, Si omne opus bonum esset sacrificium, deberet esse sacrificium legis naturalis; ac proinde ratio naturalis dictaret omne tale opus pro sacrificio habendum: atqui hoc falso est, nam nulla vñquam gens quodvis opus bonum censuit cultum latræ; sed omnes quedam peculiaria opera externa haberunt, quæ sola, sacrificia censerentur. Dices; etiam si non omne opus bonum secundum se sit sacrificium, tamen quatenus sit ad honorandum Deum, videtur esse sacrificium, cum sit actus latræ. Respondeo; hoc non est esse propriè sacrificium; sed est tantummodo esse actum Religionis imperatum, & directum in finem in quem dirigitur sacrificium, seu ob quem propriè fit sacrificium: sed hoc nihil ponit in ipso actu, nisi denominationem extrinsecam vnde non facit ipsum actum esse actum latræ, nisi remorè, quatenus videlicet aliquo modo causatur ab affectu latræ. Adde, Non omnem actum latræ esse sacrificium: vt patet in adoratione, laude, voto, iuramento, &c. Vnde etiam si esset actus Religionis, non tamen idcirco esset sacrificium.

Sed contrà: Objecit Primò, Opera bona in Scripturis vocantur sacrificia: Psal. 50. v. 19. *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*: & alibi, *Sacrificante sacrificium iustitia, & sperate in Domino*. Ad Hebreos vñkimo v. 16. *Benevolentia & communionis nocte oblinisci: talibus enim hostijs promeretur Deus*.

Respondeo: Hæc dicuntur *Sacrificia largè*; quia placent Deum instar *Sacrificij*. Vide Chrysostomum Comment. in Psal. 95. vbi decem genera huiusmodi sacrificiorum enumerat ex Scripturis. Alibi enim Scriptura, vbi strictè accipit nomen *Sacrificij*, distinguunt illud ab operibus bonis: 1. Regum 15. v. 22. *Melior est obedientia, quam vittima*. Oœa 6. v. 6. *Misericordiam volo, & non sacrificium*. Psal. 50. v. 18. *Si voluisses sacrificium, dedidsem*. Quibus locis manifestè insinuat, obedientiam, misericordiam, aliaque huiusmodi bona opera, non esse propriè sacrificia. Vide Melchiorum Canum lib. 12. de locis cap. 13.